UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Pavli Fvscbi Episcopi Sarnensis De Visitatione Et  
Regimine Ecclesiarvm. Libri Dvo**

**Fusco, Paolo**

**Romae, 1616**

De Sepvlvris Ecclesiasticis, & quibus ecclesiastica sepultura denegetur.  
Cap. Vigesimvmqvintvm.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61768](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-61768)

## DE SEPVLTVRIS ECCLESIASTICIS,

&amp; quibus ecclesiastica sepultura dehegetur.

## CAP. VIGESIMVM QVINTVM.

- S**V M M A R - I C V M .
- 1 Sepulturae curam habere laudabile est.
  - 2 Sepultura ecclesiastica quid denotet, & quare tradatur. n. 3.
  - 3 Pena est carere ecclesiastica sepultura.
  - 4 Sepultura ex quibus dicitur prodeesse defunctis.
  - 5 Exequiarū pompa an sit laudabilis.
  - 6 Sepultura electio est libera.
  - 7 Sepelliri etiam desideratur apud Religionem.
  - 8 Sepelliri etiam desideratur apud Religionem.
  - 9 Sepultura an impediat per interdictum.
  - 10 Sepulturam vendere simonia est.
  - 11 Sepultura quibus deneganda sit.
  - 12 Clerici ubi sepelliendi sunt: Vbi de non nachis, rectoribus, & alijs.
  - 13 Sepellientes hereticos, & excommunicatos quia pena teneantur.
  - 14 Ecclesia non debet defraudari quartae funeralium solita solui.
- P**roquam laudabili consuetus ad dñe fuit a maioribus nostris introducta, corpora defunctorum in ecclesijs se pelliri, ut supra cap. 12. de visitatione cæmeteriorum est dictum, laudabile etiam semper fuit reputatum, quemlibet curam habere de sua sepultura, & suorum maiorum dom. Flor. plura exempla recenset in sum. 3. partitio. o.c. i. doctores in l. familiaria, si de relig. & iuncti funer. Gul. Bened. in sua lōga repetit: t. e. Raynuttius, in verbis mortuo itaq. testatore, lo primo n. 61. de testam. quod pius officiū, & amicos, & plerūq. inimicos adimpluisse legimus, & vidimus, & magnos Principes ad suos familiares, & subditos, sic ratio dictat procurandas esse sepulturas, de quibus in visitatione solent plura occurrere inquire, cū
- cū  
sepul-

sepulturā dicimus diuinum officium  
quod mortuo impēditur, dū corpus  
eius terræ traditur. + Mortuis autem  
ipsa sepultura ex multis conceditur  
nam proximi venientes ad ecclesiā,  
& respicientes sepulchra majorum  
recordātur de ipsis, & præces Deo  
effundūt. c. cum grauia. 13. q. 2. Abb.  
& alijs in c. i. eod. tit. Itē quia licet v-  
bicunq. quis sepelliatur, domini sit  
terra & plenitudo eius, psal. 23. est ta-  
men secundum statuta sanctorū Pa-  
trū, qui sanxerunt corpora mortuorū  
debere requiescere in locis sacris. in  
c. fraternitatem per doct. de sepult.  
& tertio, quia specialiter commēdan-  
tur patrocinij illorum sanctorum  
sub quorum nomine est Deo ecclē-  
sia dedicata, & quia de corpore ec-  
clesiæ esse cognoscunt, sub cuius p-  
tectione et requiescunt, quo usq. an-  
gelica tuba sonabit: surgite mortui  
venite ad iudiciū. Math. cap. 25. de  
qua voce pauescens S. Hier. dicebat,  
sive comedam, sive bibam, sive aliud  
quid faciā, semper insonare videā in  
auribus meis illa terribilissima tuba,  
& verba surgite mortui venite ad lu-  
dicium, dom. Car. Aracel. de symbol.  
Apostol. cap. 32. de comit. vniuers. lu-  
dic. Vnde sunt versus ab ecclesia in  
Missa generali defunctorum  
Tuba mirum spargens sonum,  
Per sepulchra regionum,  
Coget omnes ante thronum.  
Mors stupebit, & natura,  
Cum r̄ surget creatura,  
Iudicanti responsura.  
De qua lamentatur patetiſſimus  
Tob. cap. 31. quid enim faciam, cum  
surrexerit ad iudicandum dominus,  
& cū quæſierit, quid respōdebo illis?  
† De sepultura itaq. pro graui pœna

reputatum est aliquem carere in ec-  
clesia. ff. de relig. & sumpt. fun. I. quod  
si nulla. Rol. a Valle cons. 20. nu. 27.  
cum seq. vol. 3.

Vnde David Rex summis laudib.  
psequutus est eos, qui sepulturę tra-  
diderant corpus Saulis sui persecuto-  
ris, & Marc. c. 14. Christus Dominus  
nōster voluit corporis suo, et de sepul-  
tura prouidere, cum Ioseph audacter  
intravit ad Pilatum, & petiit corpus  
eius, ut sepulturę traderet, & antiqui  
pænes quos itē erat pietatis officiū,  
maxime curauerunt id adimplere, et  
in hostibus. De Annibale intimicissi-  
mo Romani Imperij legitur, q. pas-  
sus nō fuit in sepulta iacere corpora  
Pauli Aemiliij, Tyberij Gracchi, &  
Marcelli: quibus ad stipulatur dictum  
Varr. de lingv. lat. P̄tifices solitos es-  
se dicere, familiā ipsius funestā manē-  
re, qui in humatus erat. + ipsis enim  
maxima prouenit utilitas, q. tia in se-  
pulchris dicitur esse requies christia-  
norū defunctorum, ideo eorū cada-  
uera mitius vexantur ibidē a spiritu-  
bus immundis gl. in eo c. grauia. &  
do. Flor. citat. §. 3. & in hoc debet ver-  
sari ad modum episcopi diligentia.  
imitando Tobit. officium inde quo le-  
gitur in eius libro, q. tā intentus erat  
mortuorū sepulturæ, vt exinde Deū  
propitiū promeruisse, dom. Card.  
Hof. de cærem. a lot. sumpt. foli 633.  
nec patiatur mortuorū corpora ali-  
qua causa, aut etiā clericorum diffe-  
rentia diutius detineri, namque, & ip-  
sum opus misericordiæ esse sacra  
scripturæ testantur. immo & lex ci-  
utilis grauiteit ordinavit C. de sepul-  
chr. viol. & ipse angel. Matth. c. 6.  
legimus dominum h̄ commendasse  
opus mulieris. de vnguento p̄z-  
tioso

tiōlo effuso super membra eius, atq.  
ad sepelliendū fecerit, cōsideret sin-  
gulorū loca, & quibus prouidere ne-  
cessē sit, vel ex testamētis ipsorū, aut  
etiā viuorū actib⁹, cōpatietur anima-  
bus, quae iā suffragia optant. & vide  
per Asini.eod.tit.l. 2. §. in totum. ¶  
Et licet mos exequiarum modeste,  
& deuote ab Apostolis post Christū  
sit inductus dom. Card. Aracel. de  
sacr.p̄enit.cap.42. in fine, adducens  
testimonium Dionysij dicentis, cul-  
tū exequiarū in sepultura christiano-  
rū fuisse ritū Apostolorū, id tamē ab  
episcopo est persuadendum, vt euite  
tur pōpa, & magnitudo funeris, po-  
tius ad solatiū viuorū, & faustū mun-  
di, quam ad animarum refrigeriū vt  
dixi in tract.de virt.& vit. de morte.  
cap.46 in princ. & refert Flor. eodē-  
met c.1. §. 3. in 3. vtilitate. sicuti vide-  
mus quotidie fieri, vbi pro anima de-  
functi aliquando nihil ordinatur, &  
in comitatu gentium concarius est  
magnus, ad quos bene dicit domi-  
nus. Matth. cap.8. dimitte mortuos  
sepellire mortuos suos: si tamen pau-  
per quis moriatur, pauci sunt qui pie-  
tatis officium operentur, & in hoc vr-  
get cura episcopi, vt prouideat eum  
sepelliri, cum ipse sit pater pauperū:  
immo antiquitus de publico funera-  
bantur, sicut exempla adducit idem  
Asidi. in l. si quis sepulchrum, §. sum-  
ptus funeris, nu. 145. cum seq. ff. de  
relig. & sump. fun. quod vtiq. cunctis  
fidelibus, & de christiana religione  
recte sentientibus prædicandum est:  
illius præfati sanctissimi Viri Tobiæ  
memorando exemplum, qui relatio  
prandio ieūnus veniebat ad tollen-  
dum corpora occisorū, vt sepeliret,  
non timens regis mandatum, per

7 quod exaudita est eius oratio. Tob. 3  
& 2.cap. ¶ Ad aliudq. item est atten-  
dendum, vt prouideatur etiam sub  
præcepto, vt quisq. tumuletur, vbi se  
pulturæ locum elegerit, cum libera  
sit sepulturæ electio, cap. cum libe-  
rū. de sepult. tradit gl. in c.1. in glo. fi.  
13. quæst. 1. cap. 1. eod. tit. lib. 6. vbi  
cassatur electio, si ad suggestionem  
alterius fiat, & cum non est facta elec-  
tio, declareret episcopus sepulturā es-  
se in ecclesia parochiali, vbi sacramē-  
ta sunt accepta: alias pena est restitu-  
tionis corporis, & quicquid inde est  
peruentum ex decreto Alex. 3. in c.  
ex part. lo 1. de sepult. immo, qui per  
suaserit mutari, est excommunicatus  
quia contra voluntatem, & excom-  
municatione maiori. summo Ponti-  
fici reseruata absolutione de p̄en.  
clem. cupientes, §. sane, de qua memi-  
nit Nauar. in suo Man. c. 25. nu. 132.  
inde tex. ei usd. cap. 1. de sepult. lib. 6.  
vtitur illis graibus verbis in virtute  
sanctæ obedientiæ, ac sub intermina-  
tione maledictionis æternæ, de qui-  
bus verbis infra suo loco dicetur, ali-  
qua vide per D. Card. Aracel. de sacr.  
p̄enit c.44. ¶ Hodie tamen & extra-  
parochiale ecclesiam libenter se-  
pultura eligitur in ecclesijs religio-  
forum, in quibus dicit gl. in c. 3. de se-  
pult. frequentius diuina officia cele-  
brantur, nec impediti pōt a parochis  
quibus tñ debetur ius quartæ, que eis  
ratione ecclesiæ parochialis debetur  
nec aliter debent ipsi religiosi ingre-  
di parochiæ alterius sine permissione  
episcopi, vel parochi: nam concessio  
eius facta est de recipere valentibus  
elgentes apud ipsos sepulturam.,  
si tenet Oldra. coaf. 81. quem multi  
iunt sequuti: quamvis alij contra, sed

L tamen

tamen cōcluditur per illā distinctionem, & hanc quæstionem disputant doct. in clem. dudum. §. huiusmodi de sepult. & latius Gemini. in c. 2. n. 20. de constit. lib. 6. nec facit concessio priuilegorū maris magni, & bullæ Pij V. Pontif. Max. dum mandat fratres religiosos non prohiberi in associāto mortuos. in §. prohibemus, quia ex duobus resolutur, Primo q̄ loquitur de associando, cū deferūtur suis ecclesijs, vel inuitentur ad associandum, vel si includat, absq. presen-  
tia rectorū ecclesiarū, respondet priuilegia ipsius maris magni, & littera rū prædictarū esse reuocata, & reducta ad terminos iuris communis per sanctissimū D. Do. Gregor. XIII. Pontif. Max. in sua const. incip. in tāta ne gociorum mole. Primo. an. sui Pont. 1572. Vt alibi dico, & meminit eā referens Nauar. in fine sui Man. & sic statut dispositioni iuris, vt in aliena parochia nullus manum immittat. 6. quæst. 3. c. scriptum est. ex tex. eiusdē clem. dudū. §. huiusmodi ad quam vi de Fed. de Sen. conf. 154. inci. Ioannes seruus. eamdeq. opinionē, q̄ non possint, sequitur Rebuff. lib. 1. Const. Franc. de sent exc. ar. 3. gl. 1. num. 3. fol. 338. bonū est tamen ne paroch⁹ impedit, cum sibi de iuribus competentibus consultum sit, per eumdem tex & episcopus cōponat, ne lites oriantur. ¶ Si vero tēpore interdicti loquimur, cauendū est ab episcopo, ne quis ecclesiastic⁹ sepulturæ tradatur tex. in clem. 1. de sepult. vbi absolu-  
tio denegatur contrauenienti, nisi ad arbitrium dioceſani satisfecerit, q̄ intelligitur, vel in interdicto generali, vel in ecclesia particulari interdi-  
cta, vel de aliquibus expræſſe interdi-

ctis doct. in verb. interdictum. Tab. a. 12. §. 5. Sylu. nu. 4. etiam loquēdo de quatuor festiuitatibus anni, ex tex. cap. al ma mater. §. pen. de sent. ex-com. lib. 6. quia permisum est celebri, non tamen sepelliri, fallit tamē regula dictæ clem. ir. clericis. qui ser uauerunt interdictū, nā cum silentio poterunt tradi ecclesiasticæ sepulturæ, sine campanis, & sollemnitatib⁹, ex spetiali gratia cōcessa per Innoc. Tertiū Pont. Max. in cap. quod in te. de pænit. & remiss. & in alijs secundū cap. priuilegia. de priuileg. dummodo non fuerint ipsi particulariter interdicti, vel excommunicati, aut ecclesiæ nō fuerint interdictæ, & haec sūt declarāda tēpore visitationis omnibus presbyteris. ¶ Et per diligētem informationē, & etiā per scripturas Visitās debet inquirere, ne pro mortuis inferēdis, ipsa sepultura vendat, aut p̄tio concessio facta fuerit. Vn de legitur in Conc. Tribur. c. 16. interdictū sit omnibus christianis terrā mortuis vendere, si simoniæ labes euitari vult. cap. abolendæ de sepuldom. Card. Aracel. de sacr. pænit. c. 44. Alphons. Aluar. in suo Spec. de si mon. c. 62. circa finem & dicit dom. Florē. in s̄a pius allegato c. §. 3. q̄ Ephron, qui vendidit agrū Abrahæ, in quo erat duplex sepultura Adam, & Euæ, cōmisit simoniā, quia respectu illius sepulchri plus petijt de agro, & in 2. part. tit. 1. c. 5. §. 22. p totum, vbi nec p̄ exequijs, nec tardari debet sepultura: sed laici tenentur obseruare laudabiles cōsuetudines p̄ exequijs inducetas. c. ad apostolicā de simon. & c. ad nostrā, & not. in dicto §. 22. & consuluit Roma. conf. 344. in casu 11 propositæ. ¶ Insuper est declarandū non

non omnibus esse concessam ipsam ecclesiasticam sepulturā, sed aliquibus denegari, vt excommunicatis, & interdictis, scilicet nominatim, vt supra est dictum. Iudæis, Paganis, Hæreticis, Schismaticis, manifestis visurarijs ead. cle. i. de sepult. Et dicitur manifestus usurarius, qui conuincitur ex suis scripturis, vel ad hoc publicam tenet mensam paratam, c. i. & 2. de usur. lib. 6. clem. i. eod. tit. mortuis in torneamentis, c. i. de torn. confirmatum per tex. Conc. Trid. sess. 25. de reform. gen. c. 19. §. qui vero. ponit Sylu. in verbo sepul. n. 9. nec blasphemantes Deum admittuntur, c. 2. de maled. item non cōcantes saltem sepul. in anno reiciuntur, & non ostendentes signa contritionis per c. omnis utriusq. sexus, de pænit. & remiss. & ille, qui notorie moritur in peccato mortali, c. 2. 13. q. 2. dantur exempla inter alia de eo, qui voluntarie se occidit, sine eo, quod pæniteat: vt declarat Afin. in l. minime, n. 20. ff. de reli. & sump. funer. & est glo. in c. ex parte, lo 2. de sepul. & iuxta superius dīcta. ¶ Cum in dubio quis optet se sepelliri in sepulchro maiorum, secundum notata per Io. Andr. de sepult. lib. 6. c. animarum. Clerici tamen sepelliendi sunt vbi sunt intitulati (quoniam tamen aliam non elegerunt) Floren. in sum. 3. p. tit. 10. c. 5. §. i. sic si quis habet præbendam in eccllesia cathedrali, ibidem sepellitur, et quod ei sit annexa eccllesia parochialis: Rector item, suæ ecclesiæ curatæ in eadem: Afin. in l. famil. n. 19. cum seq. vbi etiā de episcopo. eo. tit. de relig. & sump. fun. & in l. 2. §. in locum, n. 79. de monachis non sepelliendis extra mona-

sterium, cui addicti sunt. c. i. c. placuit 16. q. i. ad primum. Rebuff. in tract. de reg. seu, lib. baptis. sepult. ar. 5. fol. 13 320. lib. 2. Const. Franc. ¶ Ad illud au tem de excommunicatis non sepelliendis supra, n. 11. est addendū quod sepeliens scienter illos, vel hæreticos, aut fautores, est excommunicatus ipso facto, & tot excommunicationes incurrit, quot sunt qualitates sepulchorum, & eadem sententia tenentur cooperantes, & associantes, terram aperientes, tamquam participes in criminе, per cle. i. vbi doct. de sepult. & alijs tex. de sepelliente hæreticos, in c. quicunq. de hære. lib. 6. examinat Flor. ead. p. tit. 24. c. 5. de quo etiam meminit Nauar. c. 27. sui Manua. nu. 1 34. & de cle. i. de sepul. n. 137. excom. 34. vbi dubitat de opinione gl. & aliorum circa associates.

14 ¶ Et deniq. videndum est si ipsa eccllesia cathedralis ratione ipsorum funeralium solita fuerit habere quartam, maxime in monasterijs, quam nunc non possideret, quod prouideatur exigi, & in futurum obseruari, vbi ante annos 40. solita fuit præstari, per nouam const. Conc. Tri. sess. 25. de refor. gen. cap. 13. non obstantibus quibuscumq. priuilegijs, etiam magno per idem decretum, & alijs litteris adiuuantibus D.N. Papæ. de quibus supra. Quod, & ad ecclesiæ parochiale ampliatur. iuxta alleg. e. & de quibus debeatur ipsa quarta ead. clem. dudum, §. huiusmodi. & attenditur inde, quod est solitum, quia in his multum operatur consuetudo, Petr. Vbald. plura ponit in tract. de quarta canonica. vbi vide.